Il desiderio non è più, come in Aristotele, causa efficiente o finale; nell'elaborazione paolina e cristiana assunta nel *Convivio* esso è essenza stessa di Dio e della verità. Per questo Dante può definirlo causa formale della scienza: nel *Convivio*, e poi ancor più nella *Commedia*, il desiderio aristotelico che è puro principio di movimento cede il passo all'amore cristiano che è essenza di Dio e fondamento ontologico dell'uomo: la trasformazione del desiderio aristotelico in amore cristiano attuata nel crogiolo dantesco del *Convivio* e poi della *Commedia* consiste semplicemente nella

---

<sup>10</sup> *1Cor* 13, 12: Scientia inflat, caritas vero aedificat. 2 Si quis autem se existimat scire aliquid, nondum cognovit quemadmodum oporteat eum scire. 3 Si quis autem diligit Deum, hic cognitus est ab eo. [...] [13, 12] Videmus nunc per speculum in aenigmate: tunc autem facie ad faciem. Nunc cognosco ex parte: tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum». I due termini di questa attività / passività, che sul piano ontologico sono compresenti e si fondano reciprocamente, su quello storico ed esistenziale hanno uno svolgimento progressivo: in vita terrena si ama e si è conosciuti (*1Cor* 8,1); in vita eterna si amerà e si conoscerà in quanto si è stati amati e conosciuti (*1Cor* 13,12).

<sup>11</sup> *I Gv* 4, 7: «4 carissimi diligamus invicem quoniam caritas ex Deo est 5 et omnes qui diligit ex Deo natus est et cognoscit Deum 6 qui non diligit non novit Deum 7 quoniam Deus caritas est»; *ivi* 4, 16: «et nos cognovimus et credidimus caritati quam habet Deus in nobis».

<sup>12</sup> «Questo è quello studio e quella affezione che suole procedere ne li uomini la generazione de l'amistade, quando già da una parte è nato amore, e desiderasi e procurasi che sia da l'altra; chè, sì come di sopra si dice, Filosofia è quando l'anima e la sapienza sono fatte amiche, sì che l'una sia tutta amata da l'altra, per lo modo che detto è di sopra (*Conv.* III xii 29).

<sup>13</sup> *Conv.* III xii 12.

trasformazione di un motore fisico in una essenza ontologica che è, primariamente, relazione: e così l'atto conoscitivo non consiste in una nozione, ma in una relazione totale – ontologica, etica, affettiva, gnoseologica – alla verità divina.

Il piano d'indagine del *Convivio* approda dunque ad una definizione della scienza che ridisegna la conoscenza aristotelica - desiderio di acquisizione intellettuale di un oggetto - in senso cristiano e paolino, come reciprocità d'amore tra uomo e Creatore, cioè fondazione ontologica del soggetto e della sua dimensione gnoseologica dentro la relazione col Soggetto (Dio) che lo fonda.<sup>14</sup>